
Copia 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 
2023 AI SENSI DELL'ART.227 DEL D.LGS. N.267/2000. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIULIANI Riccardo - Presidente Sì 

2. MAZZOLA ANGELO - Consigliere Sì 

3. FALLARINI SILVIA - Consigliere Sì 

4. FERRI MARTA - Consigliere Sì 

5. RINALDI RICCARDO - Consigliere Giust. 

6. AGNELLINI ALDO - Consigliere Sì 

7. DEL GAUDIO FABIO DIEGO - Consigliere Sì 

8. LUCIANI FRANCESCO PIETRO - Consigliere Sì 

9. TOGNON FRANCESCO - Consigliere Sì 

10. CARESANA ALBERTO - Consigliere Giust. 

11. GUCCIONE VALERIA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Federica FERRARO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti GIULIANI Riccardo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

E’ presente la Vice Sindaca, Sig.a TERAZZI Giulia. 
 
 
Il Sindaco espone la proposta. 

 



 

Comune di Suno 

 
PROVINCIA DI  NO 

_____________ 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.14 DEL 18/04/2024 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART.227 DEL D.LGS. 

N.267/2000. 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di C.C. n. 49 in data 20.12.2023 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione per il periodo 2024/2026; 

• con deliberazione C.C. n. 50 in data 20.12.2023 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024/2026, redatto secondo lo schema all.9 al D.lgs. n.118/2011;  

• sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 attraverso i 

seguenti atti: 

- G.C. n. 48 del 13.04.2023 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili; 

- G.C. n. 50 del 13.04.2023 Variazione di cassa, a seguito riaccertamento dei residui; 

- G.C. n. 55 del 17.05.2023 Variazione di Bilancio – Ratificata C.C. n. 25 del 27.07.2023; 

- C.G. n. 69 del 23.06.2023 Variazione di Bilancio – Ratificata C.C. n. 26 del 27.07.2023; 

- C.C. n. 27 del 27.07.2023 Assestamento di Bilancio;  

- G.C. n. 84 del 10.08.2023 Variazione di Bilancio - Ratificata C.C. n. 36 del 21.09.2023; 

- G.C. n. 87 del 7.09.2023 Variazione di Bilancio - Ratificata C.C. n. 37 del 21.09.2023; 

- G.C. n. 101 del 13.11.2023 Variazione di Bilancio - Ratificata C.C. n. 41 del 20.12.2023; 

- G.C. n. 123 del 30.11.2023 Variazione di Bilancio - Ratificata C.C. n. 42 del 20.12.2023; 

- G.C. n. 125 del 11.12.2023 Prelievo dal fondo di riserva - Comunicata C.C. n. 43 del 20.12.2023; 



- G.C. n. 29 del 22.03.2024 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27.07.2023 esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. 18 agosto 2000, 

n.267 e ss.mm.ii.;  

 

PRESO ATTO che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art.226 del D.lgs. n.267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art.233 del 

D.lgs. n.267/2000; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 22.03.2024 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art.228, comma 3 D.lgs. n.267/2000 e dell’articolo 

3, comma 4, del D.lgs. n.118/2011, e con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 10.04.2024 

è stato corretto un errore materiale e riapprovato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi 

dell’art.228, comma 3 D.lgs. n.267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del D.lgs. n.118/2011; 

 

PREMESSO, altresì, che l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e l’articolo 18, comma 1, lett. 

b), del D.lgs. 23/06/2011, n.118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

 

DATO ATTO che, per quanto concerne la contabilità economico-patrimoniale (CEP), l’art.57, comma 2-ter 

del D.L. n.124/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n.157 del 19/12/2019 (Gazzetta Ufficiale 

n.301 del 24/12/2019) ha stabilizzato la facoltà, prevista dall’art.232 - comma 2 - del TUEL, per gli enti locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non tenere tale contabilità; 

 

CONSIDERATO che al primo gennaio 2023 la popolazione residente nel Comune di Suno era pari a 2718 

(inferiore a 5.000 abitanti); 

 

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n.34 in data 28.04.2022, con la quale l’Ente ha deciso di 

avvalersi della facoltà prevista dall’ art.232 – comma 2 – del TUEL di non adottare la contabilità economico - 

patrimoniale per l’esercizio 2021 e successivi; 

 

CONSIDERATO che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il 

bilancio consolidato, e che con la delibera sopra richiamata il Comune di Suno ha esercitato anche la facoltà 

di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art.233-bis, comma 3, del TUEL.”; 



CONSIDERATO, che al rendiconto della gestione 2023 può essere allegato, quindi, il modello semplificato di 

stato patrimoniale pubblicato dal MEF; 

VISTI i prospetti dello stato patrimoniale attivo e passivo al 31.12.2023;  

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10) al D.lgs. n.118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 

10.04.2024; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti documenti: 

 > ai sensi dell’art.11, comma 4, del D.lgs. n.118/2011: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione – allegato a); 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato – allegato b); 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità – allegato c); 

• il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie – allegato d); 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati – allegato e); 

• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi – allegato f); 

• la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi – allegato g); 

• il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari ed internazionali – allegato j); 

• il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento elle funzioni delegate dalle regioni – allegato 

k); 

• il prospetto dei dati SIOPE – allegato l); 

• l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo – allegato m); 

• l’elenco dei crediti inesigibili – allegato n); 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art.11, comma 6 del D.lgs. n.118/2011 e 

all’art.231 del D.lgs. n.267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 42 in data 

10.04.2024 – allegato o); 

• la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art.239, comma 1, lettera d) del D.lgs. 

n.267/2000 – allegato p); 

> ai sensi dell’art.227, comma 5, del D.lgs. n.267/2000: 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte 

e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al penultimo esercizio 

antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del 

DM 18 febbraio 2013; 



• il Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

> ed inoltre: 

•  la deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del 27.07.2023, relativa alla ricognizione dello stato di 

attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 

dell’art.193, comma 2, del D.lgs. n.267/2000; 

•  l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2024 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con 

modificazioni dalla legge n.148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 

2012; 

• l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2024, resta ai sensi del D.L. n.66/2014, 

conv. in legge n.89/2014; 

 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 42 in data 

10.04.2024, ai sensi dell’art.151, comma 6, del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.11, comma 6, del D.lgs. 

n.118/2011; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art.239, comma 1, lettera d), del D.lgs. 

n.267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione, nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 

gestione; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a € 

1.567.917,90, così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2023      Euro 1.928.750,60 

Riscossioni (+)               Euro 2.876.180,92 

Pagamenti (-)                      Euro 2.782.718,06 

Fondo di cassa al 31/12/2021      Euro 2.022.213,46 

Residui attivi (+)                     Euro    944.344,72 

Residui passivi (-)                     Euro    718.613,46 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro      63.452,15 

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)   Euro    616.574,67 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE     Euro 1.567.917,90 

 

RILEVATO che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto pari ad € 10.240.287,68, così 

determinato: 

- Fondo di dotazione     € 2.454.661,01 



- Riserve      € 4.815.538,94 

- Risultati economici anni precedenti    € 2.970.087,73 

Totale Patrimonio Netto    € 10.240.287,68 

 

VISTO il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale, in base ai quali questo Ente risulta non deficitario;  

VISTO il D.lgs. n.118/2011; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Tanto premesso e considerato si propone di deliberare in merito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica, di “correttezza dell’azione amministrativa” e di regolarità 

contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art.49 e dell’art.147-bis del T.U. 

n.267/18.08.2000 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 (Testo Unico degli Enti Locali); 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.9 n.2 n.7 n.7 n.0 

Astenuti i Consiglieri di Minoranza: Tognon F. e Guccione V.  

D E L I B E R A 

1) di approvare, ai sensi dell’art.227, comma 2, del D.lgs. n.267/2000 e dell’art.18, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. n.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al D.lgs. n.118/2011, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di       

amministrazione pari a € 1.567.917,90, così determinato:  

 



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2023)  

  

GESTIONE 

 

  

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 

Fondo cassa al 1° gennaio 2023 

    

1.928.750,60 

RISCOSSIONI (+) 343.501,11 2.532.679,81 2.876.180,92 

PAGAMENTI (-) 395.303,97 2.387.414,09 2.782.718,06 

   

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 2.022.213,46 

   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 2023 

(-) 0,00 

   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023 (=) 2.022.213,46 

  

  

 

RESIDUI ATTIVI (+) 318.656,30 625.688,42 944.344,72 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati                                                                                    

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

  

 

 

 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 112.106,91 606.506,55 718.613,46 

   

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 63.452,15 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

(-) 616.574,67 

   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2023 (A) 

(=) 

  

1.567.917,90 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023: 



Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 234.622,36 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 4.000,00 

Altri accantonamenti (Fondo Indennità sindaco + Adeguamento retribuzione 

dirigenti) 

14.975,96 

Totale parte accantonata (B) 253.598,32 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 261.067,50 

Vincoli derivanti da trasferimenti 637.035,26 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli (Monetizzazione aree boscate) 4.006,00 

Totale parte vincolata(C) 902.108,76 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 16.887,84 

  

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 395.322,98 

  

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare 

 

 

3) di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 del D.lgs. n.267/2000; 

4) di approvare i prospetti dello stato patrimoniale attivo e passivo al 31.12.2023; 

5) di dare atto che il conto del patrimonio si chiude con un patrimonio netto pari ad € 10.240.287,68, così 

determinato: 

- Fondo di dotazione     € 2.454.661,01 

- Riserve      € 4.815.538,94 



- Risultati economici anni precedenti    € 2.970.087,73 

Totale Patrimonio Netto    € 10.240.287,68 

6)  di dare atto che al 31 dicembre 2023 non esistono debiti fuori bilancio; 

7) di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

8) di dare atto, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione e, ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011 e del DM Interno 

23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 

2022 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

9)  di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

 

Successivamente, stante l’urgenza, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESO ATTO della votazione separata, resa in forma palese e per alzata di mano, avente il seguente esito: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.9 n.2 n.7 n.7 n.0 

Astenuti i Consiglieri di Minoranza: Tognon F. e Guccione V.  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.lgs. 18 

agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49, c.1, del D.Lgs.267/2000) 

 
Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: RIZZI Giulia 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49, c.1, del D.Lgs.267/2000) 

 
Sulla proposta della presente deliberazione esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile del presente provvedimento. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: RIZZI Giulia 

 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to : GIULIANI Riccardo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Federica FERRARO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. 391 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 09/05/2024 al 24/05/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.° 267. 
 
Suno, lì 09/05/2024 L’addetto alla Pubblicazione 

F.to:  SACCHI Paolo 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/04/2024 

 
q Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
q Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

Suno, lì ________ Il Segretario Comunale 
 F.to: Federica FERRARO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 


